
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. οικ. ΓΓΑ/363353  

Σύστημα Αξιολόγησης Αθλητικών Ομοσπονδι-

ών «ΧΙΛΩΝ»

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 21 και 27 του ν. 5025/2023 (Α’ 42).
2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα για την Κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως δι-
ατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019.

4. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο δι-
αδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» (Α’ 11).

5. Τον ν. 2725/1999 (Α’ 121).
6. Το π.δ. 81/2019, «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού» (Α’ 7).

9. Την υπ’ αρ. 627498/28-12-2023 Εισηγητική Οικονο-
μική Έκθεση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών.

10. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

11. Την ανάγκη καθορισμού των επιμέρους δεικτών, 
που απαρτίζουν τα κριτήρια αξιολόγησης των αθλητικών 
ομοσπονδιών, της βαρύτητας των κριτηρίων αξιολόγη-
σης και της διαδικασίας αξιολόγησης και του ποσού της 
επιχορήγησης που συνδέεται με τα αποτελέσματα της 
αξιολόγησης, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1
Σκοπός του συστήματος αξιολόγησης 
Ομοσπονδιών «ΧΙΛΩΝ».

1. Σκοπός του συστήματος αξιολόγησης Ομοσπονδιών 
με την ονομασία «ΧΙΛΩΝ», είναι η εφαρμογή αντικει-
μενικών και μετρήσιμων κριτηρίων στην αξιολόγηση 
της χρηστής διακυβέρνησης των Ομοσπονδιών και η 
σύνδεση του συστήματος αυτού και με τη χρηματοδό-
τησή τους. Η αξιολόγηση αυτή στηρίζεται σε μετρήσιμα, 
ποσοτικά δεδομένα και δείκτες.

2. Το σύστημα αυτό εντάσσεται στην κεντρική προτε-
ραιότητα της πολιτικής ηγεσίας του Υπουργείου Παιδεί-
ας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού/Γενικής Γραμματείας 
Αθλητισμού για την εφαρμογή αντικειμενικών κριτηρίων 
και διαδικασιών στην αξιολόγηση των Ομοσπονδιών και 
στον εξορθολογισμό και βελτιστοποίηση των διαδικασι-
ών της ετήσιας τακτικής επιχορήγησης τους.

3. Επιμέρους στόχοι του εν λόγω συστήματος αξιολό-
γησης είναι οι εξής:

- Η εφαρμογή των βασικών αρχών της αξιοκρατίας, 
της αξιοπιστίας και της διαφάνειας στη διαδικασία χρη-
ματοδότησης των αθλητικών Ομοσπονδιών.

- Η σύνδεση της ετήσιας τακτικής επιχορήγησης κάθε 
αθλητικής Ομοσπονδίας με αντικειμενικά κριτήρια και 
πραγματικά δεδομένα.

- Ο εντοπισμός των δυνατών και των αδύνατων ση-
μείων στη δράση κάθε αθλητικής Ομοσπονδίας, ώστε 
να ενισχυθούν τα σημεία που παρουσιάζουν αδυναμίες.

- Η καλλιέργεια κουλτούρας αξιολόγησης των αθλητι-
κών φορέων και χρήσης των μετρήσιμων δεδομένων για 
την επίτευξη των στόχων κάθε Ομοσπονδίας, την απο-
τελεσματικότερη λειτουργία της, την εφαρμογή καλών 
πρακτικών και τη συμμόρφωση με το νομοθετικό πλαίσιο.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7512

83385

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.01.02 13:38:57
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83386 Τεύχος B’ 7512/31.12.2023

- Η συμμόρφωση με τις γενικές αρχές του Συμβουλί-
ου της Ευρώπης για την καλύτερη διακυβέρνηση στον 
αθλητισμό.

Άρθρο 2
Μέθοδος Αξιολόγησης

2.1 Δεδομένα
Αντικείμενο αξιολόγησης του συστήματος «ΧΙΛΩΝ», 

αποτελεί η συνολική δραστηριότητα όλων των αθλη-
τικών Ομοσπονδιών, Ολυμπιακών, μη Ολυμπιακών και 
Ομοσπονδιών Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ). Το σύστημα 
αξιολόγησης «ΧΙΛΩΝ» προβλέπει για την αξιολόγηση 
των Ομοσπονδιών την συλλογή στοιχείων (αριθμητικών 
δεδομένων) που αφορούν στις εξής γενικές κατηγορίες 
κριτηρίων:

i. Μέγεθος
ii. Δραστηριότητα
iii. Διακρίσεις
iv. Διακυβέρνηση
Τα ως άνω τέσσερα (4) κριτήρια διαιρούνται σε είκοσι 

(20) υπό-κριτήρια και σαράντα εννέα (49) δείκτες, όπως 
αυτά αποτυπώνονται στον Πίνακα του Παραρτήματος 
1. Για τη συλλογή και αποτύπωση όλων των ως άνω δε-
δομένων, χρησιμοποιείται αρχείο προγράμματος Excel, 
αποτελούμενο από πέντε (5) φύλλα εργασίας, ένα για 
κάθε κατηγορία κριτηρίων, καθώς και ένα φύλλο με 
αναλυτικές οδηγίες συμπλήρωσης από τις αθλητικές 
Ομοσπονδίες (Παράρτημα 4).

Ειδικότερα, για κάθε κριτήριο τα στοιχεία που αφο-
ρούν στους δείκτες και που πρέπει να εισαχθούν στο εν 
λόγω αρχείο Excel είναι:

(α) ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΜΕΓΕΘΟΥΣ:
i. το έτος ίδρυσης της Ομοσπονδίας,
ii. ο αριθμός των ολυμπιακών αθλημάτων και ο αριθ-

μός των αθλημάτων με ειδική αθλητική αναγνώριση που 
καλλιεργεί η Ομοσπονδία. Στη συνέχεια αναφέρονται 
ονομαστικά τα αθλήματα,

iii. ο αριθμός των Ενώσεων που υπάγονται σε κάθε 
ομοσπονδία και έχουν λάβει την ειδική αθλητική ανα-
γνώριση του άρθρου 17 του ν. 2725/1999 ανά άθλημα,

iv. ο αριθμός ενεργών σωματείων ανά άθλημα και ο 
αριθμός σωματείων που είναι εγγεγραμμένα στο Ηλε-
κτρονικό Μητρώο Ερασιτεχνικών Αθλητικών Σωματείων 
του άρθρου 142 του ν. 4714/2020 (Α’ 148),

v. ο αριθμός των ενεργών αθλητών (ανανεώσεις δελ-
τίων αθλητικής ιδιότητας) ανά άθλημα και

vi. ο αριθμός προπονητών με άδεια ασκήσεως επαγ-
γέλματος ανά άθλημα.

Όλα τα παραπάνω στοιχεία αντλούνται αυτοματοποι-
ημένα από το Ηλεκτρονικό Μητρώο Αθλητικών Φορέων 
και θα πρέπει οι Ομοσπονδίες να έχουν καταχωρήσει 
προηγουμένως και εγκαίρως τα σχετικά στοιχεία σε αυτό, 
αλλιώς δεν θα δύνανται να αξιολογηθούν τα συγκεκρι-
μένα κριτήρια.

vii. ο αριθμός των ανά άθλημα αγωνισμάτων που πε-
ριλαμβάνεται στο πρόγραμμα των Ολυμπιακών Αγώνων 
και των Παγκόσμιων Πρωταθλημάτων Ανδρών/Γυναικών 
(Α/Γ), δηλ. ο αριθμός των χρυσών μεταλλίων που απο-
νέμονται στις αντίστοιχες διοργανώσεις, είναι τα μόνα 

στοιχεία που εισάγονται από τις Ομοσπονδίες στο συ-
γκεκριμένο φύλλο.

(β) ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΔΙΑΚΡΙΣΕΩΝ: Για κάθε άθλημα με ειδική 
αθλητική αναγνώριση που καλλιεργεί κάθε Ομοσπονδία, 
συμπληρώνεται ο πίνακας των διακρίσεων που έχουν 
πετύχει οι αθλητές της, καταλαμβάνοντας από την 1η 
ως την 8η θέση, στις τελευταίες - πριν την συμπλήρωση 
του πίνακα - Ολυμπιακές, Παγκόσμιες και Ευρωπαϊκές 
διοργανώσεις. Στις στήλες του πίνακα καταχωρούνται:

i. το έτος της διάκρισης,
ii. το άθλημα,
iii. το αγώνισμα,
iv. η διοργάνωση,
v. η ηλικιακή κατηγορία (Α/Γ, ΝΑ/ΝΓ, Ε/Ν, Π/Κ),
vi. το φύλο του/των αθλητή/των,
vii. η κατάταξη και
viii. ο συνολικός αριθμός συμμετεχόντων αθλητών ή 

ομάδων ανά αγώνισμα.
Στο τέλος του πίνακα, υπάρχει σχετική στήλη για την 

εισαγωγή σχολίων (όνομα αθλητή ή ομάδας, τόπος δι-
οργάνωσης ή άλλες χρήσιμες λεπτομέρειες).

Οι Ολυμπιακές Ομοσπονδίες και οι Ομοσπονδίες 
ΑμεΑ που έχουν Ολυμπιακές/Παραολυμπιακές διοργα-
νώσεις καταχωρούν σε ξεχωριστούς πίνακες τις διακρί-
σεις στα αθλήματα και στα αγωνίσματα που περιέχονται 
στο Ολυμπιακό/Παραολυμπιακό αγωνιστικό πρόγραμ-
μα για την τρέχουσα περίοδο και ξεχωριστά, σε άλλον 
πίνακα, τα μη Ολυμπιακά αγωνίσματα και αθλήματα. 
Ακολουθεί ο πίνακας των διακρίσεων (θέσεις από 1η 
έως 3η) με βάση την πιο πρόσφατη διεξαγωγή άλλων, 
δευτερευουσών διοργανώσεων (Μεσογειακοί Αγώνες, 
Βαλκανικοί Αγώνες, Παγκόσμια Κύπελλα κ.λπ.) με τα ίδια 
στοιχεία ανά έτος, άθλημα, αγώνισμα, διοργάνωση κ.λπ. 
Στη συνέχεια συμπληρώνεται πίνακας με τις συμμετοχές 
στις δέκα (10) τελευταίες διοργανώσεις Ολυμπιακών/
Παραολυμπιακών Αγώνων, εισάγοντας συγχρόνως και 
τον αριθμό των αθλητών που συμμετείχαν ανά διορ-
γάνωση.

(γ) ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ: Στο συγκεκριμένο 
φύλλο εργασίας καταχωρείται ο αριθμός διοργανώσεων 
σε εθνικό επίπεδο που διοργανώνει η Ομοσπονδία ανά 
άθλημα παρέχοντας τα στοιχεία για το έτος αξιολόγη-
σης. Τα στοιχεία που απαιτούνται αφορούν στον αριθμό 
σωματείων, στον αριθμό αθλητών και στον αριθμό αγω-
νισμάτων, για τις κατηγορίες:

- Πανελλήνιο Ανδρών/Γυναικών (Για τα ομαδικά αθλή-
ματα εννοούνται οι εθνικές κατηγορίες πρωταθλημάτων)

- Πανελλήνιο Νέων Ανδρών/Νέων Γυναικών
- Πανελλήνιο Εφήβων/Νεανίδων
- Πανελλήνιο Παίδων/Κορασίδων
- Πανελλήνιο Παμπαίδων/Παγκορασίδων
Εισάγονται επίσης στοιχεία που αφορούν στον αριθ-

μό διοργανώσεων σε περιφερειακό επίπεδο ανά άθλη-
μα που διοργανώνει η Ομοσπονδία, στον αριθμό των 
σωματείων που συμμετέχουν σε περιφερειακό επίπεδο 
ανά άθλημα, στον αριθμό των διοργανώσεων σε τοπικό 
επίπεδο που διοργανώνει η Ομοσπονδία. Αναφέρονται 
στοιχεία για τις διοργανώσεις που έχει αναλάβει η Ομο-
σπονδία ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 83387Τεύχος B’ 7512/31.12.2023

- Διοργάνωση διεθνών αγώνων την τελευταία 3ετία 
(Παγκόσμιο/Ευρωπαϊκό Πρωτάθλημα, Παγκόσμιο Κύ-
πελλο (έτος αξιολόγησης και δύο προηγούμενα έτη)

- Ανάληψη διεθνών αγώνων (Παγκόσμιο/Ευρωπαϊκό 
Πρωτάθλημα, Παγκόσμιο Κύπελλο) την επόμενη 3ετία 
(του έτους αξιολόγησης)

Καταχωρούνται, επίσης, στοιχεία που αφορούν στον 
αριθμό των

- Εθνικών προπονητών
- Αποσπασμένων Καθηγητών Φυσικής Αγωγής
Αναφέρεται, επίσης, αν η Ομοσπονδία διοργανώνει 

Αγώνες Βετεράνων.
Στη συνέχεια εισάγεται ο συνολικός αριθμός των 

αθλητών στις εθνικές ομάδες ανά κατηγορία (Α/Γ, ΝΑ/
ΝΓ, Ε/Ν, Π/Κ) και ο αριθμός των διοργανώσεων που συμ-
μετείχαν οι εθνικές ομάδες ανά κατηγορία (Α/Γ, ΝΑ/ΝΓ, 
Ε/Ν, Π/Κ).

Επίσης εισάγονται στοιχεία που αφορούν σε προετοι-
μασίες εθνικών ομάδων στο εξωτερικό (αθλητοημέρες), 
σε προετοιμασίες εθνικών ομάδων στο εσωτερικό (αθλη-
τοημέρες), σε δράσεις εκπαίδευσης/ημερίδες επιμόρ-
φωσης (αριθμός - σύντομη περιγραφή). Επισημαίνεται 
ότι με τον όρο "αθλητοημέρες" νοείται το γινόμενο των 
αθλητών επί των ημερών προετοιμασίας (π.χ. ένα camp 6 
αθλητών για 4 ημέρες, σημαίνει 6x4=24 αθλητοημέρες).

Τα στοιχεία που αφορούν στους ελέγχους ντόπινγκ 
(εντός και εκτός αγώνων) και στις παραβιάσεις του Κα-
νονισμού Αντιντόπινγκ κατά την τελευταία τριετία ει-
σάγονται από τον Εθνικό Οργανισμό Καταπολέμησης 
Ντόπινγκ (Ε.Ο.ΚΑ.Ν.).

Τα στοιχεία που αφορούν στη διασπορά των αθλημά-
των της Ομοσπονδίας στο σύνολο των Δήμων και στο 
σύνολο των νησιωτικών Δήμων (νησιωτικότητα) προ-
κύπτουν από το Ηλεκτρονικό Μητρώο Ερασιτεχνικών 
Αθλητικών Σωματείων και θα συμπληρωθούν από τη 
ΓΓΑ.

(δ) ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ: Τα στοιχεία που κα-
λούνται οι Αθλητικές Ομοσπονδίες να καταχωρίσουν, 
στο συγκεκριμένο φύλλο εργασίας, αφορούν αναλυτικά 
στον αριθμό προσωπικού που απασχολούν (εξαιρουμέ-
νων των προπονητών και τεχνικών συμβούλων) και στον 
αριθμό των υπαλλήλων τους που έχουν ενταχθεί στο 
ενιαίο μισθολόγιο [επομένως η μισθοδοσία τους γίνεται 
μέσω της Ενιαίας Αρχής Πληρωμών (ΕΑΠ)].

Τα επόμενα στοιχεία εισάγονται από τη ΓΓΑ και αφο-
ρούν στον αριθμό των Κανονισμών και εγκεκριμένων 
Κανονισμών ανά άθλημα, ο κατ’ ελάχιστον αριθμός των 
οποίος ορίζεται στο άρθρο 27 του ν. 2725/1999.

Καταχωρείται επίσης η ιστοσελίδα του φορέα και στη 
συνέχεια τα στοιχεία που αφορούν στη σύνθεση του 
Διοικητικού Συμβουλίου, στον αριθμό των Επιτροπών 
που έχει συστήσει η ομοσπονδία και των μελών τους. 
Ακολουθούν πληροφορίες αναφορικά με τη δημοσιο-
ποίηση στοιχείων (έξι κατηγορίες) και πληροφορίες που 
αφορούν σε τυχόν εκκρεμείς δικαστικές υποθέσεις διοι-
κητικές ή αστικές (οικονομικές), (αριθμός, ποσά).

Ακολουθούν στοιχεία που αφορούν στον αριθμό 
μελών του Διοικητικού Συμβουλίου της Ομοσπονδίας 
που τυχόν εξέπεσαν το τρέχον έτος, ενώ εισάγεται σε 

επόμενο πεδίο το ονοματεπώνυμο και η ιδιότητα του 
υπεύθυνου αθλητικής ακεραιότητας (υπάρχει η επιλογή 
"ΌΧΙ" στην περίπτωση που δεν υπάρχει).

Ακολουθεί η καταχώρηση της αναλογίας διοικητικών 
εξόδων (μισθοδοσία και λειτουργικές δαπάνες) ως πο-
σοστό (%) επί του προϋπολογισμού, το ποσό (σε ευρώ) 
των χορηγιών που εισπράχθηκαν, των εσόδων από πα-
ράβολα για δελτία αθλητών, συμμετοχές σε πρωταθλή-
ματα κ.λπ., των δαπανών για αθλητικό εξοπλισμό κατά 
τα τελευταίο έτος.

Εισάγονται ακόμη στοιχεία για τις οφειλές σε εγκατα-
στάσεις του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού/ΓΓΑ που δημιουργήθηκαν το αμέσως προ-
ηγούμενο και το έτος αξιολόγησης (σε ευρώ) και για το 
σύνολο των οφειλών στις ίδιες εγκαταστάσεις καθώς και 
για τη συσσώρευση οφειλών (διαφορά μεταξύ των δύο 
τελευταίων ετών στις ληξιπρόθεσμες οφειλές/απλήρω-
τες υποχρεώσεις).

Επίσης από τη ΓΓΑ εισάγεται ο αριθμός των ερωτημά-
των που έχουν υποβληθεί προς την Ομοσπονδία και δεν 
έχουν απαντηθεί.

Στη συνέχεια καταχωρούνται στοιχεία που αφορούν 
στην εξωστρέφεια της ομοσπονδίας, με αναφορά στον 
αριθμό Ελλήνων παραγόντων που είναι μέλη στο Διοι-
κητικό Συμβούλιο της αντίστοιχης Παγκόσμιας Ομο-
σπονδίας, στον αριθμό των Ελλήνων παραγόντων που 
είναι μέλη στο Διοικητικό Συμβούλιο της αντίστοιχης 
Ευρωπαϊκής Ομοσπονδίας, στον αριθμό των Ελλήνων 
παραγόντων που είναι μέλη στο Διοικητικό Συμβούλιο 
άλλων διεθνών ομοσπονδιών (Μεσογειακών, Βαλκανι-
κών κ.λπ.), στον αριθμό Ελλήνων παραγόντων που είναι 
μέλη επιτροπών Παγκόσμιων και Ευρωπαϊκών Ομοσπον-
διών, στον αριθμό Ελλήνων παραγόντων που είναι μέλη 
επιτροπών Μεσογειακών και Βαλκανικών Ομοσπονδι-
ών. Στον δείκτη εξωστρέφειας προσμετράται η ύπαρξη 
έδρας Διεθνούς Ομοσπονδίας στη χώρα μας (επιλογή 
ΝΑΙ ή ΟΧΙ).

Τέλος, καταχωρείται το ποσό των δαπανών που πραγ-
ματοποιήθηκαν για τις εθνικές ομάδες για το διάστημα 
από 1/1 έως 31/12 του έτους αξιολόγησης, το οποίο, 
δεν συμπεριλαμβάνει τις δαπάνες διοργάνωσης διεθνών 
αγώνων στο εσωτερικό.

2.2 Παραμετροποίηση - Συντελεστές Βαρύτητας
Για την αξιολόγηση όλων των παραπάνω στοιχείων 

εφαρμόζεται η πολυκριτηριακή ανάλυση, ώστε να εκ-
φραστούν οι διαφορετικές οπτικές και να εξασφαλιστεί 
μια όσο το δυνατόν πιο σφαιρική αντιμετώπιση. Πρόκει-
ται για μια διαδεδομένη τεχνική ανάλυσης κριτηρίων, η 
οποία εφαρμόζεται διεθνώς στην αξιολόγηση μεγάλων 
οργανισμών όπως για παράδειγμα εκπαιδευτικών ιδρυ-
μάτων ή ακόμη και χωρών.

Η επιτυχημένη πολυκριτηριακή ανάλυση στηρίζεται:
- στην «κανονικοποίηση» των επιδόσεων σε κάθε 

κριτήριο. Τούτο στοχεύει στην δημιουργία μιας κοινής 
κλίμακας με βάση την οποία μπορούν να συγκριθούν οι 
επιδόσεις σε ανόμοια κριτήρια. Για να γίνει αυτό αποτε-
λεσματικά πρέπει να ορισθούν τιμές αναφοράς σε κάθε 
κριτήριο οι οποίες μπορεί να προκύπτουν είτε από το 
δείγμα, είτε εξωγενώς.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83388 Τεύχος B’ 7512/31.12.2023

- στους συντελεστές βαρύτητας των κριτηρίων. Αυτοί 
εκφράζουν τη σημαντικότητα που αποδίδεται σε κάθε 
κριτήριο και συνιστούν τα βασικά εργαλεία πολιτικής.

Για την ορθότερη μελέτη των στοιχείων και τη σύ-
γκρισή ομοειδών δεδομένων, οι Ομοσπονδίες ομαδο-
ποιούνται ως εξής:

- Ομοσπονδίες Ολυμπιακών Αθλημάτων
- Ομοσπονδίες μη Ολυμπιακών αθλημάτων
- Ομοσπονδίες αθλημάτων ΑμεΑ («Παραολυμπιακών 

αθλημάτων») και η αξιολογική σύγκριση γίνεται μεταξύ 
των Ομοσπονδιών της ίδιας ομάδας.

Στο Παράρτημα 1 παρατίθεται αναλυτικά η ιεραρχική 
δομή της πολυκριτηριακής ανάλυσης και οι σχετικοί 
συντελεστές βαρύτητας των δεικτών, υπό-κριτηρίων 
και κριτηρίων για την εφαρμογή του συστήματος αξι-
ολόγησης ΧΙΛΩΝ στην αξιολογική περίοδο 1/01 - 31/12 
του έτους αξιολόγησης.

Με βάση τις καθιερωμένες μαθηματικές μεθόδους 
πολυκριτηριακής ανάλυσης, οι τιμές αναφοράς για τον 
υπολογισμό των επιδόσεων του κάθε δείκτη προκύ-
πτουν από το εύρος των τιμών όλων των Ομοσπονδιών 
της συγκεκριμένης ομάδας (Ολυμπιακές Ομοσπονδίες, 
Μη Ολυμπιακές Ομοσπονδίες, Ομοσπονδίες ΑμεΑ) για 
το συγκεκριμένο δείκτη. Στη συνέχεια για κάθε Ομο-
σπονδία η τιμή σε κάθε δείκτη κανονικοποιείται στο 
διάστημα [0,1] με βάση τιμές αναφοράς, ακολουθώ-
ντας μια γραμμική σχέση. Η τιμή αυτή συνδέεται με το 
συντελεστή βαρύτητας ανά δείκτη και έτσι προκύπτει 
η επίδοση κάθε Ομοσπονδίας σε ένα συγκεκριμένο 
κριτήριο όπως περιγράφεται στο παράδειγμα του Πα-
ραρτήματος 2.

Σε ορισμένα κριτήρια, με ετερογένεια των δεδομέ-
νων, γίνεται ποιοτική αξιολόγηση με βάση τις τιμές των 
δεικτών σε μία κλίμακα από 1-5. Για παράδειγμα στην 
αξιολόγηση των δευτερευουσών διοργανώσεων, όπου 
είναι διαφορετικοί οι αγώνες ανά άθλημα, θα γίνει ποι-
οτική αξιολόγηση των διακρίσεων στην κλίμακα 1-5.

Οι μη Ολυμπιακές Ομοσπονδίες στα πεδία των κριτη-
ρίων που αναφέρονται σε μεγέθη που αφορούν σε Ολυ-
μπιακούς Αγώνες (π.χ. στο κριτήριο του Μεγέθους και 
των Διακρίσεων) δεν εισάγουν τιμές, ενώ οι αντίστοιχοι 
συντελεστές βαρύτητας κατανέμονται αντίστοιχα, στα 
υπόλοιπα κριτήρια.

2.3 Υπολογισμός βαθμολογίας στο κριτήριο των δι-
ακρίσεων

Οι διακρίσεις αποτελούν σημαντικό κριτήριο και για 
το λόγο αυτό πρέπει να υπάρχει ομοιόμορφη αξιολό-
γηση των διεθνών διακρίσεων. Οι βαθμοί που λαμβάνει 
κάθε διάκριση, ανάλογα με τη διοργάνωση και τη θέση 
που επιτυγχάνεται, απεικονίζεται στον Πίνακα του Πα-
ραρτήματος 3.

Εισάγεται επίσης συντελεστής ανταγωνισμού, ο οποί-
ος υπολογίζεται με βάση τους συμμετέχοντες αθλητές 
ανά αγώνισμα.

Δεδομένου ότι η άθροιση της βαθμολογίας ανά 
αγώνισμα δημιουργεί ανισότητες ως προς τις διακρί-
σεις αθλημάτων που έχουν λιγότερα αγωνίσματα (π.χ. 
ομαδικά αθλήματα: ενδεικτικά η κολύμβηση έχει 40 
αγωνίσματα, οπότε έχει περισσότερες πιθανότητες να 

αντλήσει βαθμούς στο πεδίο των διακρίσεων έναντι 
π.χ. της χειροσφαίρισης που έχει μόνο 2 αγωνίσματα). 
Και προκειμένου να αντιμετωπιστεί το γεγονός αυτό, 
εισάγεται η έννοια της «ανηγμένης επίδοσης», ώστε να 
υπάρχει αναγωγή του συνολικού αριθμού μορίων της 
βαθμολογίας ως προς τον αριθμό των αγωνισμάτων.

Στην περίπτωση δε που μια Ολυμπιακή Ομοσπονδία 
καλλιεργεί και μη Ολυμπιακά αθλήματα, αυτά συμμε-
τέχουν στη βαθμολόγηση με συντελεστή 0,25. Το ίδιο 
συμβαίνει και σε περίπτωση αθλημάτων που έχουν 
τόσο Ολυμπιακά αγωνίσματα όσο και μη Ολυμπιακά 
αγωνίσματα, εν προκειμένω τα μη Ολυμπιακά αγωνί-
σματα συμμετέχουν με συντελεστή 0,25.

Άρθρο 3.
Διασύνδεση της αξιολόγησης με τη 
χρηματοδότηση - τακτική επιχορήγηση.

1. Η σύνδεση της αξιολόγησης των Ομοσπονδιών 
μέσω του συστήματος αξιολόγησης «ΧΙΛΩΝ», με την 
επιχορήγηση τους γίνεται ποσοστιαία. Ειδικότερα η 
τακτική επιχορήγηση κατανέμεται ως εξής:

- 90% με βάση το σύστημα ΧΙΛΩΝ
- 10% με βάση τις εθνικές αθλητικές προτεραιότητες
Τα ποσά της επιχορήγησης θα διανεμηθούν αναλο-

γικά, με βάση τη συνολική επίδοση στο πρόγραμμα 
αξιολόγησης ΧΙΛΩΝ. Στην αξιολόγηση μεγαλύτερη 
βαρύτητα έχουν τα κριτήρια του Μεγέθους και της 
Δραστηριότητας ως ακολούθως:

Μέγεθος: 45%
Δραστηριότητα: 30%
Διακυβέρνηση: 15%
Διακρίσεις: 10%
2. Προκειμένου να ληφθεί υπόψη η ιδιαιτερότητα 

κάθε αθλήματος, ιδίως ανάλογα και με τις ανάγκες 
της Ομοσπονδίας σε ειδικό αθλητικό εξοπλισμό για 
τα αθλήματα που καλλιεργεί, η συνολική επίδοση 
προσαυξάνεται με έναν συντελεστή εξοπλισμού, ο 
οποίος λαμβάνει τιμές 2,5% (μεσαίες απαιτήσεις σε 
εξοπλισμό) και 5% μεγάλες απαιτήσεις σε εξοπλισμό.

Για τις Ολυμπιακές Ομοσπονδίες η αντίστοιχη προ-
σαύξηση φαίνεται παρακάτω:

Στην προσαύξηση ποσοστού 5% εντάσσονται: Ιστιο-
πλοϊα, Κωπηλασία, Κανόε-Καγιάκ, Ιππασία, Ποδηλασία, 
Μοντέρνο Πένταθλο.

Στην προσαύξηση ποσοστού 2,5% εντάσσονται: Γυ-
μναστική, Στίβος, Ξιφασκία, Τοξοβολία, Σκοποβολή, 
Χειμερινά Αθλήματα.

3. Επίσης στη συνολική επίδοση εφαρμόζεται ο 
συντελεστής πρόσθετων ευεργετημάτων από την 
Πολιτεία, ο οποίος συμπεριλαμβάνει τον αριθμό των 
αποσπασμένων Καθηγητών Φυσικής Αγωγής. Ο συ-
ντελεστής αυτός εφαρμόζεται αντιστρόφως ανάλο-
γα με τον αριθμό των αποσπασμένων Καθηγητών 
Φυσικής Αγωγής και έχει ως ελάχιστη τιμή το 0,95. 
Δηλαδή, οι Ομοσπονδίες με τον μεγαλύτερο αριθμό 
αποσπασμένων Καθηγητών Φυσικής Αγωγής έχουν 
συντελεστή 0,95 και αυτές με τον μικρότερο αριθμό 
αποσπασμένων Καθηγητών Φυσικής Αγωγής λαμβά-
νουν την τιμή 1,0.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 83389Τεύχος B’ 7512/31.12.2023

4. Για λόγους τήρησης ισορροπίας, ορίζεται ένα ποσο-
στιαίο μέγιστο όριο μεταβολής από το ποσό επιχορήγη-
σης του προηγούμενου έτους, δηλαδή η επιχορήγηση σε 
σχέση με το προηγούμενο έτος δεν μπορεί να αυξηθεί ή 
να μειωθεί περισσότερο από Χ % επί της επιχορήγησης 
του προηγούμενου έτους. Για τις Ολυμπιακές ομοσπον-
δίες και τις ομοσπονδίες ΑμεΑ το μέγιστο ποσοστό εί-
ναι +/- 30% ενώ για τις μη Ολυμπιακές ομοσπονδίες το 
μέγιστο ποσοστό είναι +/- 50% σε σχέση με την τακτική 
επιχορήγηση του προηγούμενου έτους.

Τυχόν ποσά που μένουν αδιάθετα εξαιτίας του ανω-
τέρω περιορισμού, κατανέμονται στις Ομοσπονδίες που 
έχουν περιθώριο χρηματοδότησης (δεν έχουν επιτύχει 
το άνω όριο μεταβολής), με βάση αθλητικές προτεραι-
ότητες και με την προϋπόθεση ότι δεν ξεπερνιέται το 
όριο αύξησης για κάθε Ομοσπονδία.

5. Τέλος, το ελάχιστο ποσό επιχορήγησης εκτιμάται 

στο ύψος των 15,000 € για κάθε Ολυμπιακή ομοσπον-

δία.

Άρθρο 4.

Χρονοδιάγραμμα

Η ηλεκτρονική υποβολή των συμπληρωμένων αρχείων

(πίνακες στο αρχείο excel) από κάθε Ομοσπονδία θα γίνεται 

στην διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της Διεύθυν-

σης Αγωνιστικού Αθλητισμού (daa@gga.gov.gr). Τούτη,

γίνεται αποκλειστικά το διάστημα από 10/01 έως 31/01 

εκάστου έτους. Η καταχώριση και η επεξεργασία των 

δεδομένων στα κύρια αρχεία (master files) για κάθε κα-

τηγορία Ομοσπονδιών και η διενέργεια της συγκριτικής 

αξιολόγησης πραγματοποιείται από 01/02 έως 28/02 

εκάστου έτους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83390 Τεύχος B’ 7512/31.12.2023

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ

Παράρτημα 1.

Πίνακας με την ιεραρχική δομή της πολυκριτηριακής αξιολόγησης και τους συντελεστές βαρύτητας των 
κριτηρίων, υποκριτηρίων και δεικτών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 83391Τεύχος B’ 7512/31.12.2023

Παράρτημα 2.

Παράδειγμα υπολογισμού των ανά κριτήριο επιδόσεων και η σύνθεσή τους προς τη συνολική επίδοση

Α Β Γ Δ Ε Ζ LOW HIGH

Αθλήματα 2 3 5 1 5 4 1 5

Σωματεία 587 234 98 867 185 68 50 1000

Αθλητές 6234 4987 1876 9809 2323 810 1000 9809

Α Β Γ Δ Ε Ζ σ.β.

Επίδοση Αθλήματα 0.25 0.50 1.00 0.00 1.00 0.75 10%

Επίδοση Σωματεία 0.57 0.19 0.05 0.86 0.14 0.02 40%

Επίδοση Αθλητές 0.59 0.45 0.10 1.00 0.15 0.00 50%

Α Β Γ Δ Ε Ζ
Συνολική Επίδοση 0.548 0.354 0.170 0.844 0.232 0.083



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83392 Τεύχος B’ 7512/31.12.2023

Παράρτημα 3.

Πίνακας βαθμολόγησης διακρίσεων για το έτος αξιολόγησης 

Ολυμπιακοί 
Αγώνες
Α/Γ Α/Γ ΝΑ/ΝΓ Ε/Ν Π/Κ Α/Γ ΝΑ/ΝΓ Ε/Ν Π/Κ

1η θέση 30 20 15 15 12 15 12 12 10

2η θέση 25 15 12 12 9 12 9 9 8

3η θέση 22 12 10 10 7 10 7 7 6

4η θέση 18 10 8 8 6 8 6 6 4

5η θέση 15 9 6 6 5 6 5 5 3

6η θέση 14 8 5 5 4 5 4 4 2

7η θέση 12 6 4 4 3 4 3 3 1

8η θέση 11 5 3 3 2 3 2 2 1

Α/Γ: Ανδρών/Γυναικών
ΝΑ/ΝΓ: Νέων Ανδρών/Νέων Γυναικών
Ε/Ν: Εφήβων/Νεανίδων
Π/Κ: Παίδων/Κορασίδων

Παγκόσμιο Πρωτάθλημα Ευρωπαϊκό πρωτάθλημα



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 83393Τεύχος B’ 7512/31.12.2023

Παράρτημα 4.

Φύλλα εργασίας Excel για την εισαγωγή των δεδομένων από τις Ομοσπονδίες

4.1. Στοιχεία Μεγέθους



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83394 Τεύχος B’ 7512/31.12.2023

4.2. Στοιχεία Διακρίσεων



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 83395Τεύχος B’ 7512/31.12.2023

4.3. Στοιχεία Δραστηριότητας
Άθλημα 1 Άθλημα 2 Άθλημα 3 Άθλημα 4 Άθλημα 5 Άθλημα 6

Αριθμός διοργανώσεων σε εθνικό επίπεδο ανά άθλημα
Στοιχεία για το έτος αξιολόγησης
Πανελλήνιο Ανδρών/Γυναικών *

Αριθμός σωματείων
Αριθμός αθλητών /αθλητριών

Αριθμός αγωνισμάτων
Πανελλήνιο Νέων Ανδρών/ Νέων Γυναικών

Αριθμός σωματείων
Αριθμός αθλητών /αθλητριών

Αριθμός αγωνισμάτων
Πανελλήνιο Εφήβων/Νεανίδων 

Αριθμός σωματείων
Αριθμός αθλητών /αθλητριών

Αριθμός αγωνισμάτων
Πανελλήνιο Παίδων/Κορασίδων

Αριθμός σωματείων
Αριθμός αθλητών /αθλητριών

Αριθμός αγωνισμάτων
Πανελλήνιο Παμπαίδων/Παγκορασίδων

Αριθμός σωματείων
Αριθμός αθλητών /αθλητριών

Αριθμός αγωνισμάτων
* Για τα ομαδικά αθλήματα εννοούνται οι εθνικές κατηγορίες πρωταθλημάτων

Αριθμός σωματείων που συμμετέχει σε περιφερειακά/τοπικά πρωταθλήματα της ομοσπονδίας
Διοργανώνονται αγώνες  βετεράνων (masters); (ΝΑΙ/ΟΧΙ)
Διοργάνωση διεθνών αγώνων την τελευταία 3ετία (Παγκόσμιο/Ευρωπαϊκό Πρωτάθλημα, 

Παγκόσμιο Κύπελλο), δηλαδή κατά το έτος αξιολόγησης και τα δύο προηγούμενα έτη
Ανάληψη διεθνών αγώνων (Παγκόσμιο/Ευρωπαϊκό Πρωτάθλημα, Παγκόσμιο Κύπελλο) την 

επόμενη 3ετία 

Εθνικοί προπονητές

Αριθμός αποσπασμένων εθνικών προπονητών και τεχνικών συμβούλων (Καθ. Φυσικής Αγωγής)

Συνολικός αριθμός μελών εθνικών ομάδων που συμμετείχαν σε διεθνείς διοργανώσεις*
Ανδρών/Γυναικών

Νέων Ανδρών/Νέων Γυναικών
Εφήβων/Νεανίδων
Παίδων/Κορασίδων

Αριθμός διοργανώσεων που συμμετείχαν οι εθνικές ομάδες ανά κατηγορία
Ανδρών/Γυναικών

Νέων Ανδρών/Νέων Γυναικών
Εφήβων/Νεανίδων
Παίδων/Κορασίδων

Προετοιμασίες εθνικών ομάδων στο εξωτερικό (αθλητοημέρες)**

Προετοιμασίες εθνικών ομάδων στο εσωτερικό (αθλητοημέρες)**

Εκπαίδευση/Ημερίδες επιμόρφωσης 
Αριθμός

Σχετικά links***

Άλλες κοινωνικές δράσεις
Αριθμός

Σχετικά links***

Σχολές προπονητών κατά το έτος αξιολόγησης και το προηγούμενο αυτού
Έλεγχοι ντόπινγκ εντός αγώνων κατά τη διάρκεια του έτους αξιολόγησης ΕΟΚΑΝ ΕΟΚΑΝ ΕΟΚΑΝ ΕΟΚΑΝ ΕΟΚΑΝ ΕΟΚΑΝ
Έλεγχοι ντόπινγκ εκτός αγώνων κατά τη διάρκεια του έτους αξιολόγησης ΕΟΚΑΝ ΕΟΚΑΝ ΕΟΚΑΝ ΕΟΚΑΝ ΕΟΚΑΝ ΕΟΚΑΝ
Παραβιάσεις ντόπινγκ την τελευταία 3ετία (έτος αξιολόγησης και δύο προηγούμενα έτη) ΕΟΚΑΝ ΕΟΚΑΝ ΕΟΚΑΝ ΕΟΚΑΝ ΕΟΚΑΝ ΕΟΚΑΝ
Διασπορά αθλήματος στην Ελλάδα (παρουσία σωματείων σε Δήμους %) ΓΓΑ ΓΓΑ ΓΓΑ ΓΓΑ ΓΓΑ ΓΓΑ
Διασπορά αθλήματος στη νησιωτική Ελλάδα (παρουσία σωματείων σε Νησιωτικούς Δήμους %) ΓΓΑ ΓΓΑ ΓΓΑ ΓΓΑ ΓΓΑ ΓΓΑ

* Εδώ εισάγεται ο αριθμός των αθλητών/αθλητριών που συμμετεχουν σε διεθνείς διοργανώσεις ως μέλη εθνικών ομάδων σε κάθε κατηγορία
** Με τον όρο "αθλητοημέρες" ενοούμε το γινόμενο (αθλητών x ημέρες προετοιμασίας) Π.χ. ένα camp 6 αθλητών για 4 ημέρες είναι 6x4=24 αθλητοημέρες
*** Στο κελί αυτό εισάγεται ένα τουλάχιστον l ink από τη σχετική δράση. Για περισσότερες δράσεις χρησιμοποιείται επόμενη γραμμή του κελιού. Η αλλαγή γραμμής εντός ενός κελιού γίνεται με alt-

enter



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83396 Τεύχος B’ 7512/31.12.2023

4.4. Στοιχεία Διακυβέρνησης
Αριθμός προσωπικού (εξαιρουμένων των προπονητών και τεχνικών συμβούλων)

Αριθμός υπαλλήλων που έχουν ενταχθεί στο ενιαίο μισθολογία και η μισθοδοσία τους γίνεται μέσω Ενιαίας 
Αρχής Πληρωμών (ΕΑΠ) Άθλημα 1 Άθλημα 2 Άθλημα 3 Άθλημα 4 Άθλημα 5 Άθλημα 6

ΓΓΑ ΓΓΑ ΓΓΑ ΓΓΑ ΓΓΑ ΓΓΑ
ΓΓΑ ΓΓΑ ΓΓΑ ΓΓΑ ΓΓΑ ΓΓΑ

Αριθμός μελών ΔΣ
Αριθμός γυναικών στο ΔΣ
Αριθμός επιτροπών 

Συνολικός αριθμός μελών επιτροπών
Αριθμός γυναικών στις επιτροπές
Αριθμός πρακτικών Διοικητικού Συμβουλίου που δημοσιεύτηκαν στην ιστοσελίδα το τελευταίο έτος (από 

01/01 έως 31/12 του έτους αξιολόγησης)
Αριθμός πρακτικών Γενικής Συνέλευσης που δημοσιεύτηκαν στην ιστοσελίδα το τελευταίο έτος (από 01/01 

έως 31/12 του έτους αξιολόγησης)
Αριθμός κανονισμών, προκηρύξεων, εγκυκλίων που δημοσιεύτηκαν στην ιστοσελίδα το τελευταίο έτος 
(από 01/01 έως 31/12 του έτους αξιολόγησης)
Αριθμός προσκλήσεων ενδιαφέροντος διαγωνισμών που δημοσιεύτηκαν στην ιστοσελίδα το τελευταίο έτος 
(από 01/01 έως 31/12 του έτους αξιολόγησης)
Αριθμός οικονομικών καταστάσεων που δημοσιεύτηκαν στην ιστοσελίδα το τελευταίο έτος (από 01/01 έως 
31/12 του έτους αξιολόγησης)
Αριθμός αναρτήσεων στη Διαύγεια το τελευταίο έτος (από 01/01 έως 31/12 του έτους αξιολόγησης)
Εκκρεμείς διοικητικές δικαστικές υποθέσεις (αριθμός)
Εκκρεμείς οικονομικές δικαστικές υποθέσεις (αριθμός, ποσά)

Αριθμός κανονισμών ανά άθλημα
Αριθμός εγκεκριμένων κανονισμών

Ιστοσελίδα

Αριθμός μελών του ΔΣ που εξέπεσαν από  01/01 του έτους αξιολόγησης
Αριθμός προσωρινών διοικήσεων από 01/01 του έτους αξιολόγησης
Ονοματεπώνυμο και ιδιότητα υπεύθυνου αθλητικής ακεραιότητας (αν δεν υπάρχει βάλτε "ΌΧΙ")*

Αναλογία διοικητικών εξόδων (Μισθοδοσία και λειτουργικές δαπάνες) ως % προϋπολογισμού
Χορηγίες που εισπράχθηκαν από 01/01 έως 31/12 του έτους αξιολόγησης (�)

Έσοδα από παράβολα για δελτία, συμμετοχές σε πρωταθλήματα κλπ. από 01/01 έως 31/12 του έτους 
αξιολόγησης (�)

Δαπάνες για αθλητικό εξοπλισμό από 01/01 έως 31/12 του έτους αξιολόγησης (�)

Οφειλες σε εγκαταστάσεις της ΓΓΑ που δημιουργήθηκαν από 01/01 έως 31/12 του έτους αξιολόγησης (�)

Σύνολο οφειλών σε εγκαταστάσεις της ΓΓΑ (�)

Συσσώρευση οφειλών (διαφορά μεταξύ των δύο τελευταίων ετών στις ληξιπρόθεσμες οφειλές/απλήρωτες 
υποχρεώσεις (�)

Αριθμός αναπάντητων αιτημάτων από ΓΓΑ*** ΓΓΑ
Αριθμός Ελλήνων παραγόντων που είναι μέλη ΔΣ της Παγκόσμιας  Ομοσπονδίας 
Αριθμός Ελλήνων παραγόντων που είναι μέλη ΔΣ της Ευρωπαϊκής Ομοσπονδίας 
Αριθμός Ελλήνων παραγόντων που είναι μέλη ΔΣ άλλων διεθνών ομοσπονδιών (Μεσογειακές, Βαλκανικές 
κλπ)

Αριθμός Ελλήνων παραγόντων που είναι μέλη επιτροπών Παγκόσμιων και Ευρωπαϊκών Ομοσπονδιών

Αριθμός Ελλήνων παραγόντων που είναι μέλη επιτροπών Μεσογειακών και Βαλκανικών Ομοσπονδιών
Υπάρχει έδρα Διεθνούς Ομοσπονδίας στη χώρα μας; (ΝΑΙ ή ΟΧΙ και στα Σχόλια τυχόν λεπτομέρειες) 
Δαπάνες για εθνικές ομάδες από 01/01 έως 31/12 του έτους αξιολόγησης**

* Στην ιδιότητα του Υπευθύνου ακεραιότητας βάλτε "Μέλος ΔΣ", "Στέλεχος Ομοσπονδίας", "Εξωτερικός συνεργάτης"
** Εδώ αναγράφονται αποκλειστικά οι δαπάνες για τις εθνικές ομάδες (κωδ. 250) και δεν συμπεριλαμβάνονται οι δαπάνες 
διεθνών διοργανώσεων του εσωτερικού (κωδ. 279)

*** Συμπληρώνεται από την Υπηρεσία

Σχόλια



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 83397Τεύχος B’ 7512/31.12.2023

4.5 Οδηγίες Συμπλήρωσης

Στοιχεία Αξιολόγησης Ομοσπονδιών για τη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού έτους αξιολόγησης �..

Οδηγίες συμπλήρωσης
Το παρόν αρχείο εργασίας EXCEL χρησιμοποιείται για την εισαγωγή στοιχείων από τις Ομοσπονδίες τα οποία θα χρησιμοποιηθούν για την αξιολόγηση τους για συγκεκριμένο έτος 
αξιολόγησης 

Αποτελείται από 5 φύλλα εργασίας "Στοιχεία μεγέθους", "Στοιχεία διακρίσεων", "Στοιχεία δραστηριότητας", "Στοιχεία διακυβέρνησης" και το παρόν φύλλο με "Οδηγίες συμπλήρωσης"

Πριν αποστείλετε στη ΓΓΑ το αρχείο συμπληρωμένο, μετονομάστε το με το όνομα της συγκεκριμένης Ομοσπονδίας, βάζοντας το όνομα της Ομοσπονδίας σας αντί της λέξης "Ομοσπονδιών" 

στο όνομα του αρχείου, π.χ  "Στοιχεία ΣΕΓΑΣ 202�  για πρόγραμμα ΧΙΛΩΝ" 

Κάποια κελιά στο αρχείο EXCEL είναι προσυμπληρωμένα με τις ενδείξεις "ΓΓΑ" ή "ΕΟΚΑΝ" κλπ. Αυτό σημαίνει ότι οι τιμές τους θα συμπληρωθούν από τη ΓΓΑ ή τον ΕΟΚΑΝ ή άλλες αρμόδιες 
υπηρεσίες
Σε αυτά τα κελιά δεν χρειάζεται να εισαχθούν δεδομένα από τις ομοσπονδίες.

Στοιχεία μεγέθους
Tο φύλλο αυτό συμπληρώνεται ως επί το πλείστον από τη ΓΓΑ με βάση τα στοιχεία που έχει δηλώσει η κάθε Ομοσπονδία στο Μητρώο Αθλητικών Φορέων (ΜΑΦ)

Στο πεδίο "Αριθμός αγωνισμάτων (χρυσών μεταλλίων) στους Ολυμπιακούς Αγώνες Α/Γ" εισάγεται ο αριθμός των αγωνισμάτων για το συγκεκριμένο άθλημα στους Ολυμπιακούς Αγώνες, 
συνολικά για Άνδρες και Γυναίκες, που ουσιαστικά προσδιορίζεται από τον αριθμό των χρυσών μεταλλίων για το συγκεκριμένο άθλημα που δίδονται στους Ολυμπιακούς Αγώνες και 
προσμετρούνται στον Πίνακα Μεταλλίων. Π.χ. για τη σκυταλοδρομία νοείται ένα χρυσό μετάλλιο, όπως και για τα ομαδικά αγωνίσματα νοείται ένα μετάλλιο ανά αγώνισμα. Για τα Μη 

Ολυμπιακά Αθλήματα το πεδίο παραμένει κενό.

Στο πεδίο "Αριθμός αγωνισμάτων (χρυσών μεταλλίων) στο Παγκόσμιο Πρωτάθλημα Α/Γ" εισάγεται ο αριθμός των αγωνισμάτων για το συγκεκριμένο άθλημα στο Παγκόσμιο Πρωτάθλημα, 

συνολικά για Άνδρες και Γυναίκες, που ουσιαστικά προσδιορίζεται από τον αριθμό των χρυσών μεταλλίων για το συγκεκριμένο άθλημα που δίδονται στο Παγκόσμιο Πρωτάθλημα και 
προσμετρούνται στον Πίνακα Μεταλλίων. Π.χ. για τη σκυταλοδρομία νοείται ένα χρυσό μετάλλιο, όπως και για τα ομαδικά αγωνίσματα νοείται ένα μετάλλιο ανά αγώνισμα.

Από τη γραμμή 14 και κάτω μπορείτε να σημειώσετε τυχόν σχόλια

Στοιχεία διακρίσεων
Στο φύλλο αυτό η κάθε Ομοσπονδία θα εισάγει τιμές που αποτελούν προσδιοριστικούς παράγοντες των διακρίσεων κάθε Ομοσπονδίας. 
ΠΡΟΣΟΧΗ: Εισάγονται τα στοιχεία μόνο για την τελευταία σχετική διοργάνωση.

Στον πρώτο Πίνακα Α1 θα μπουν οι διακρίσεις με βάση τους Ολυμπιακούς Αγώνες, Παγκόσμια και Ευρωπαϊκά πρωταθλήματα (ως Παγκόσμιο ή Ευρωπαϊκό Πρωτάθλημα θεωρείται μία και 
μόνο διοργάνωση που διεξάγεται περιοδικά, σύμφωνα με τους ισχύοντες διεθνείς κανονισμούς του οικείου αθλήματος) εισάγοντας μόνο για τις θέσεις 1-8 και μόνο για τα Ολυμπιακά 

Αγωνίσματα. Για τις Ομοσπονδίες Ατόμων με Αναπηρία, όπου Ολυμπιακοί Αγώνες, εννοούνται οι Παραολυμπιακοί Αγώνες ή Ολυμπιακοί Αγώνες Κωφών. 

Δείτε ένα παράδειγμα εισαγωγής παρακάτω

Στις στήλες "Ηλικιακή κατηγορία χρησιμοποιείτε τις συντομογραφίες "Α/Γ" για Ανδρών/Γυναικών, "ΝΑ/ΝΓ" για Νέων Ανδρών/Νέων Γυναικών, "Ε/Ν" για Εφήβων/Νεανίδων  και "Π/Κ" για 

Παίδων/Κορασίδων, ενώ για "Φύλο" μόνο το γράμμα "Θ" και "Α" για Θήλυ και Άρρεν
Στη στήλη "Κατάταξη" εισάγεται η θέση που πήρε ο αθλητής ή η ομάδα (αριθμητικά μόνο με τον αριθμό) ενώ στη στήλη "Αριθμός αθλητών ή ομάδων ανά αγώνισμα" εισάγεται ο συνολικός 
αριθμός των συμμετεχόντων αθλητών ή ομάδων, δηλαδή συμπεριλαμβανομένων και των προκριματικών.

Για τα ομαδικά αγωνίσματα των ατομικών αθλημάτων (π.χ. σκυταλοδρομίες, πολυμελή πληρώματα) εισάγεται μία γραμμή ανά διάκριση
Αν χρειαστεί μπορεί να προσθέσετε νέες γραμμές και να συμπληρώσετε τα στοιχεία
ΠΡΟΣΟΧΗ: Στον δεύτερο πίνακα Α2 εισάγονται τα αντίστοιχα με τον παραπάνω Πίνακα Α1 στοιχεία για τα μη Ολυμπιακά Αθλήματα και για τα μη Ολυμπιακά Αγωνίσματα των Ολυμπιακών 

Αθλημάτων της Ομοσπονδίας. Για παράδειγμα εδώ καταχωρούνται τα αποτελέσματα για αγωνίσματα, ή κατηγορίες, ή κλάσεις Ολυμπιακών Αθλημάτων που δεν συμπεριλαμβάνονται όμως 
στο τρέχον Ολυμπιακό Πρόγραμμα (ή το Πρόγραμμα των Παραολυμπιακών Αγώνων για αθλητές ΑμεΑ)

Στον τρίτο Πίνακα Β καταχωρούνται οι διακρίσεις με βάση Μεσογειακούς, Βαλκανικούς Αγώνες, Παγκόσμια Κύπελλα ή άλλες σημαντικές διεθνείς διοργανώσεις που υπάρχουν ανά άθλημα, 

εισάγοντας στοιχεία μόνο για τις θέσεις 1-3

Αν χρειαστεί μπορεί να προσθέσετε νέες γραμμές και να συμπληρώσετε τα στοιχεία

Στον τέταρτο Πίνακα εισάγονται τα στοιχεία που έχουν να κάνουν με βαθύτερο χρονικό ορίζοντα και μόνο με τους Ολυμπιακούς Αγώνες, όπου εισάγεται το έτος των Ολυμπιακών Αγώνων, το 

άθλημα και ο αντίστοιχος αριθμός αθλητών που απλώς συμμετείχαν. Για Ομοσπονδίες Ατόμων με Αναπηρία εισάγονται τα αντίστοιχα στοιχεία για Παραολυμπιακούς Αγώνες ή Ολυμπιακούς 
Αγώνες Κωφών.

Για τις ομοσπονδίες ΑμεΑ όπου Ολυμπιακά αγωνίσματα νοούνται τα αντίστοιχα παραολυμπιακά αγωνίσματα ή της Ολυμπιάδας κωφών
Οι μη Ολυμπιακές ομοσπονδίες πρέπει να συμπληρώνουν μόνο τους πίνακες Α2 και Β 

Αν χρειαστεί μπορεί να προστεθούν νέες γραμμές και να συμπληρωθούν τα στοιχεία

Για κάθε άθλημα/κλάδο άθλησης της Ομοσπονδία να συμπληρωθεί ο πίνακας διακρίσεων Α1 και Α2, ο πίνακας διακρίσεων δευτερευουσών διοργανώσεων Β και ένας πίνακας Ολυμπιακών 

συμμετοχών Γ.

Για κάθε πίνακα διακρίσεων Α1 και Α2 πρέπει να συμπληρωθεί και ο αντίστοιχος συγκεντρωτικός πίνακας στις στήλες Κ έως Τ
Αν χρειαστεί, για κάθε επιπλέον άθλημα προστίθενται νέοι πίνακες Α-Γ από κάτω μαζί με τους συγκεντρωτικούς πίνακες των στηλών Κ-Τ

Έτος Άθλημα Αγώνισμα Διοργάνωση
Ηλικιακή 

κατηγορία Φύλο Κατάταξη
Αριθμός αθλητών ή 

ομάδων ανά αγώνισμα Σχόλια (όνομα αθλητή ή ομάδας, τόπος διοργάνωσης ή άλλες χρήσιμες 
2017 Κολύμβηση Ύπτιο Παγκόσμιο πρωτάθλημα ΝΑ/ΝΓ Θ 4 54 Παυλωνίτου Μαριάννα, Ρώμη
2018 Καταδύσεις 10μ Ευρωπαϊκό πρωτάθλημα Ε/Ν Α 9 23 Λουγκανάκης  Δημήτριος, Λουμπλιάνα



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83398 Τεύχος B’ 7512/31.12.2023

Στοιχεία δραστηριότητας
Στο φύλλο αυτό η κάθε Ομοσπονδία θα εισάγει τιμές που αποτελούν προσδιοριστικούς παράγοντες της δραστηριότητας της  κάθε Ομοσπονδίας
Στα κελιά Β1:G1 εισάγονται τα αντίστοιχα αθλήματα. Αν είναι λιγότερα από 6 διαγράψτε τα αντίστοιχα κελιά (και όχι τις στήλες) ή αν είναι περισσότερα από 6 προσθέστε αντίστοιχα κελιά.  

Στις γραμμές 4 έως 23 εισάγονται τα αντίστοιχα στοιχεία που αφορούν στα Πανελλήνια πρωταθλήματα. Για τα ομαδικά αθλήματα ως Πανελλήνια Ανδρών/Γυναικών εννοούνται οι Εθνικές 
κατηγορίες πρωταθλημάτων
Στο πεδίο "Αριθμός Αγωνισμάτων" συμπληρώνεται ο αριθμός των αγωνισμάτων με βάση τα χρυσά μετάλλια που απονέμονται σε κάθε άθλημα.

"Αριθμός σωματείων που συμμετέχει σε περιφερειακά/τοπικά πρωταθλήματα της ομοσπονδίας": εδώ εισάγεται ο αριθμός σωματείων που συμμετέχουν σε περιφερειακά ή τοπικά 

πρωταθλήματα
"Διοργανώνονται αγώνες  βετεράνων (masters); (ΝΑΙ/ΟΧΙ)": Εδώ εισάγεται ΝΑΙ ή ΌΧΙ αν διεξάγονται ή όχι διοργανώσεις βετεράνων από την Ομοσπονδία στο αντίστοιχο άθλημα
"Διοργάνωση διεθνών αγώνων την τελευταία 3ετία (Παγκόσμιο/Ευρωπαϊκό Πρωτάθλημα, Παγκόσμιο Κύπελλο), δηλαδή κατά έτος αξιολόγησης και τα δύο προηγούμενα έτη": εδώ  

εισάγεται ο αριθμός των σχετικών διεθνών αγώνων όλων των κατηγοριών που έχει αναλάβει η Ομοσπονδία κατά τα τελευταία τρία έτη 

"Ανάληψη διεθνών αγώνων (Παγκόσμιο/Ευρωπαϊκό Πρωτάθλημα, Παγκόσμιο Κύπελλο) την επόμενη 3ετία": εδώ εισάγεται ο αριθμός των σχετικών διεθνών διοργανώσεων όλων των 

κατηγοριών που έχει αναλάβει η Ομοσπονδία για την επόμενη, του έτους αξιολόγησης, τριετία
"Εθνικοί προπονητές": ο αριθμός εθνικών προπονητών που πληρώνονται από την Ομοσπονδία 

"Αριθμός αποσπασμένων εθνικών προπονητών και τεχνικών συμβούλων (Καθ. Φυσικής Αγωγής)": Οι αποσπασμένοι προπονητές και τεχνικοί σύμβουλοι που είναι Καθηγητές Φυσικής 
Αγωγής και αποσπώνται τον Αύγουστο από το Υπουργείο παιδείας στις Ομοσπονδίες
"Συνολικός αριθμός μελών εθνικών ομάδων που συμμετείχαν σε διεθνείς διοργανώσεις": θα εισαχθεί για την τρέχουσα χρονιά ο αριθμός των αθλητών σε κάθε κατηγορία εθνικών ομάδων 

που εκπροσώπησαν τη χώρα μας σε διεθνείς διοργανώσεις, για κάθε κατηγορία (Α/Γ, ΝΑ/ΝΓ, Ε/Ν, Π/Κ).

"Αριθμός διοργανώσεων που συμμετείχαν οι εθνικές ομάδες ανά κατηγορία": για κάθε κατηγορία εθνικών ομάδων εισάγεται ο αριθμός διοργανώσεων  που συμμετείχαν μέσα στο έτος 
αξιολόγησης

"Προετοιμασίες εθνικών ομάδων στο εξωτερικό (αθλητοημέρες)*": Τα καμπ προετοιμασίας ή κοινόβια των εθνικών ομάδων (όλων των κατηγοριών) στο εξωτερικό εκφρασμένα με το 

γινόμενο (ημέρες προετοιμασίας x αθλητές) στα έξοδα των οποίων συμμετείχε η ομοσπονδία
"Προετοιμασίες εθνικής ομάδας στο εσωτερικό (αθλητοημέρες)*": Τα καμπ προετοιμασίας ή κοινόβια των εθνικών ομάδων (όλων των κατηγοριών)στο εσωτερικό εκφρασμένα με το 

γινόμενο (ημέρες προετοιμασίας x αθλητές), στα έξοδα των οποίων συμμετείχε η ομοσπονδία
"Εκπαίδευση/Ημερίδες επιμόρφωσης": ο αριθμός και τα αντίστοιχα link των δράσεων εκπαίδευσης και επιμόρφωσης που διοργάνωσε η ομοσπονδία
"Άλλες κοινωνικές δράσεις": ο αριθμός και τα αντίστοιχα link των κοινωνικών δράσεων που διοργάνωσε η ομοσπονδία (π.χ. αιμοδοσία, δενδροφύτευση κλπ)

"Σχολές προπονητών": ο αριθμός των σχολών προπονητών που συμμετείχε η ομοσπονδία ανά άθλημα κατά το έτος αξιολόγησης και το προηγούμενο αυτού
"Έλεγχοι ντόπινγκ εντός αγώνων εντός του έτους αξιολόγησης": ο αριθμός των εντολών για έλεγχο ντόπινγκ εντός αγώνων κατά τη διάρκεια του έτους αξιολόγησης, συμπληρώνεται από τον 

ΕΟΚΑΝ
"Έλεγχοι ντόπινγκ εκτός αγώνων εντός του έτους αξιολόγησης": ο αριθμός των εντολών για έλεγχο ντόπινγκ εκτός αγώνων κατά τη διάρκεια του έτους αξιολόγησης (01/01 έως 31/12), 

συμπληρώνεται από τον ΕΟΚΑΝ
"Παραβιάσεις ντόπινγκ την τελευταία 3ετία": ο αριθμός των παραβιάσεων ντόπινγκ την τελευταία 3ετία (έτος αξιολόγησης και δύο προηγούμενα έτη), συμπληρώνεται από τον ΕΟΚΑΝ
Διασπορά αθλήματος στην Ελλάδα (παρουσία σωματείων σε Δήμους %): συμπληρώνεται από την Υπηρεσία
Διασπορά αθλήματος στη νησιωτική Ελλάδα (παρουσία σωματείων σε Νησιωτικούς Δήμους %): συμπληρώνεται από την Υπηρεσία

Από τη σειρά 53 μπορούν να εισαχθούν σχόλια - διευκρινίσεις για όλα τα παραπάνω

Στοιχεία διακυβέρνησης
Στο φύλλο αυτό η κάθε Ομοσπονδία εισάγει τιμές που αποτελούν προσδιοριστικούς παράγοντες της διοικητικής και οικονομικής διακυβέρνησης, δηλαδή της χρηστής διοίκησης, της 
διαφάνειας και της λογοδοσίας
"Αριθμός υπαλλήλων (εξαιρουμένων των προπονητών και τεχνικών συμβούλων)": ο αριθμός των υπαλλήλων της κάθε Ομοσπονδίας εξαιρουμένων των προπονητών και τεχνικών 

συμβούλων
"Αριθμός εγκεκριμένων κανονισμών": ο αριθμός των κανονισμών της Ομοσπονδίας που έχουν εγκριθεί από την ΓΓΑ, συμπληρώνεται από την Υπηρεσία
"Ιστοσελίδα": καταχωρείται η διεύθυνση της ιστοσελίδας της ομοσπονδίας
"Αριθμός μελών ΔΣ": ο αριθμός των μελών ΔΣ της Ομοσπονδίας
"Αριθμός γυναικών στο ΔΣ": ο αριθμός των γυναικών στο ΔΣ της Ομοσπονδίας
"Αριθμός επιτροπών": ο αριθμός των διαφόρων επιτροπών που έχει δημιουργήσει η Ομοσπονδία με απόφασή της
"Αριθμός μελών των επιτροπών": ο συνολικός αριθμός μελών των επιτροπών που έχει δημιουργήσει η Ομοσπονδία
"Αριθμός γυναικών στις επιτροπές": ο συνολικός αριθμός γυναικών στις επιτροπές της Ομοσπονδίας
"Αριθμός πρακτικών Διοικητικού Συμβουλίου που δημοσιεύτηκαν στην ιστοσελίδα το τελευταίο έτος (από 01/01 έως 31/12)": εδώ εισάγεται ο αριθμός των πρακτικών του Διοικητικού 

Συμβουλίου που έχουν αναρτηθεί στην ιστοσελίδα το τελευταίο έτος (01/01 έως 31/12 του έτους αξιολόγησης)
"Αριθμός πρακτικών Γενικής Συνέλευσης που δημοσιεύτηκαν στην ιστοσελίδα το τελευταίο έτος (01/01 έως 31/12)":εδώ θα εισαχθεί ο αριθμός των πρακτικών των Γενικών Συνελεύσεων που 

αναρτήθηκαν στην ιστοσελίδα το τελευταίο έτος (01/01 έως 31/12 του έτους αξιολόγησης) 
"Αριθμός κανονισμών, προκηρύξεων, εγκυκλίων που δημοσιεύτηκαν στην ιστοσελίδα το τελευταίο έτος (από 01/01 έως 31/12)": εδώ θα εισαχθεί ο αριθμός των κανονισμών, προκηρύξεων 

και εγκυκλίων που έχουν δημοσιευθεί στην ιστοσελίδα το τελευταίο έτος (01/01 έως 31/12 του έτους αξιολόγησης)

"Δημοσίευση προσκλήσεων ενδιαφέροντος διαγωνισμών στην ιστοσελίδα το τελευταίο έτος (01/01 έως 31/12)": εδώ εισάγεται ο αριθμός των προσκλήσεων ενδιαφέροντος διαγωνισμών που 

έχουν δημοσιευθεί στην ιστοσελίδα από 01/01έως 31/12 του έτους αξιολόγησης.

"Αριθμός οικονομικών καταστάσεων που δημοσιεύτηκαν στην ιστοσελίδα το τελευταίο έτος (01/01 έως 31/12)": εισάγεται ο αριθμός των οικονομικών καταστάσεων που αναρτήθηκαν στην 

ιστοσελίδα το τελευταίο έτος (έτος αξιολόγησης). Ως οικονομικές καταστάσεις εννοούνται ο απολογισμός, τα αποτελέσματα χρήσης, ο προϋπολογισμός και ο ισολογισμός. 

"Αριθμός αναρτήσεων στη Διαύγεια το τελευταίο έτος (01/01 έως 31/12)": ο αριθμός αναρτήσεων αποφάσεων στη Διαύγεια κατά τη διάρκεια του έτους αξιολόγησης (01/01έως 31/12)

"Εκκρεμείς διοικητικές δικαστικές υποθέσεις (αριθμός)": ο αριθμός εκκρεμών διοικητικών υποθέσεων της Ομοσπονδίας στα σχετικά δικαστήρια που στρέφονται κατά της Ομοσπονδίας
"Εκκρεμείς οικονομικές δικαστικές υποθέσεις (αριθμός, ποσά)": ο αριθμός εκκρεμών οικονομικών υποθέσεων της Ομοσπονδίας στα σχετικά δικαστήρια και τα αντίστοιχα ποσά που 

στρέφονται κατά της Ομοσπονδίας
"Αριθμός μελών του ΔΣ που εξέπεσαν κατά το έτος αξιολόγησης": ο αριθμός των μελών του ΔΣ που κηρύχθηκαν έκπτωτα από 01/01 του έτους αξιολόγησης
"Αριθμός προσωρινών διοικήσεων κατά το έτος αξιολόγησης": Ο αριθμός των προσωρινών διοικήσεων που έχουν προκύψει μέσα στο έτος αξιολόγησης μετά και από δικαστικές αποφάσεις
"Αναλογία διοικητικών εξόδων (Μισθοδοσία και λειτουργικές δαπάνες) ως % προϋπολογισμού": ο λόγος των διοικητικών δαπανών (μισθοδοσία και λειτουργικές δαπάνες της ομοσπονδίας) 
ως προς το σύνολο του προϋπολογισμού της ομοσπονδίας. Στη μισθοδοσία δεν θα συμπεριληφθούν αμοιβές προπονητών ή παικτών
"Χορηγίες που εισπράχθηκαν (�)": το ποσό των χορηγιών προς την Ομοσπονδία για το έτος αξιολόγησης



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 83399Τεύχος B’ 7512/31.12.2023

"Έσοδα από παράβολα για δελτία, συμμετοχές σε πρωταθλήματα κλπ. (�)": το ποσό που εισέπραξε η Ομοσπονδία από παράβολα για εκδόσεις δελτίων, μετεγγραφές, συμμετοχές σε 

πρωταθλήματα για το έτος αξιολόγησης

"Δαπάνες για αθλητικό εξοπλισμό (�)": οι δαπάνες για αγορά εξοπλισμού απαραίτητου για την αγωνιστική δράση (όχι δηλαδή έπιπλα κλπ για τα γραφεία της Ομοσπονδίας)

"Οφειλές σε εγκαταστάσεις της ΓΓΑ που δημιουργήθηκαν κατά το έτος αξιολόγησης σε ευρώ (�)": οι οποιεσδήποτε οφειλές σε εγκαταστάσεις της ΓΓΑ για ενοίκια κλπ.

"Σύνολο οφειλών σε εγκαταστάσεις της ΓΓΑ (�)": το σύνολο των οφειλών σε εγκαταστάσεις της ΓΓΑ και των προηγούμενων ετών

"Συσσώρευση οφειλών (διαφορά μεταξύ των δύο τελευταίων ετών στις ληξιπρόθεσμες οφειλές/απλήρωτες υποχρεώσεις (�)": οι οφειλές του έτους αξιολόγησης μείον τις οφειλές του 

προηγούμενου έτους, όπως προκύπτουν από τις λογιστικές καταστάσεις. Μπορεί να είναι και αρνητικό το ποσό αν έχουν μειωθεί οι οφειλές του έτους αξιολόγησης από το προηγούμενο έτος.  

"Αριθμός αναπάντητων αιτημάτων από ΓΓΑ": εδώ εισάγεται ο αριθμός των αιτημάτων της ΓΓΑ που έχουν μείνει αναπάντητα από την Ομοσπονδία και συμπληρώνεται από την υπηρεσία.

"Αριθμός Ελλήνων παραγόντων που είναι μέλη ΔΣ της Παγκόσμιας  Ομοσπονδίας": Ο αριθμός των Ελλήνων παραγόντων που είναι μέλη της αντίστοιχης Παγκόσμιας Ομοσπονδίας 
"Αριθμός Ελλήνων παραγόντων που είναι μέλη ΔΣ της Ευρωπαϊκής Ομοσπονδίας": Ο αριθμός των Ελλήνων παραγόντων που είναι μέλη της αντίστοιχης Ευρωπαϊκής Ομοσπονδίας
"Αριθμός Ελλήνων παραγόντων που είναι μέλη ΔΣ άλλων διεθνών ομοσπονδιών (Μεσογειακές, Βαλκανικές κλπ.)": Εδώ θα εισαχθεί ο συνολικός αριθμός Ελλήνων παραγόντων που είναι 
μέλη ΔΣ Μεσογειακών ή Βαλκανικών Ομοσπονδιών

"Αριθμός Ελλήνων παραγόντων που είναι μέλη επιτροπών Παγκόσμιων και Ευρωπαϊκών Ομοσπονδιών": Εδώ θα εισαχθεί ο συνολικός αριθμός Ελλήνων παραγόντων που είναι στις 
θεσμοθετημένες επιτροπές της Παγκόσμιας ή Ευρωπαϊκής Ομοσπονδίας.
"Αριθμός Ελλήνων παραγόντων που είναι μέλη επιτροπών Μεσογειακών και Βαλκανικών Ομοσπονδιών": Εδώ θα εισαχθεί ο συνολικός αριθμός Ελλήνων παραγόντων που είναι στις 
θεσμοθετημένες επιτροπές της Μεσογειακής ή Βαλκανικής Ομοσπονδίας του αθλήματος
"Υπάρχει έδρα Διεθνούς Ομοσπονδίας στη χώρα μας; (ΝΑΙ ή ΟΧΙ και στα σχόλια τυχόν λεπτομέρειες) ": Εισάγεται ΝΑΙ ή ΌΧΙ, ανάλογα, αν η χώρα μας φιλοξενεί την έδρα διεθνούς 
Ομοσπονδίας και στα σχόλια διευκρινίζεται ποια ή ποιες διεθνείς ομοσπονδίες εδρεύουν στη χώρα μας.
"Δαπάνες για εθνικές ομάδες από 01/01 έως 31/12 του έτους αξιολόγησης": εδώ εισάγεται το συνολικό ποσό που δόθηκε για δαπάνες εθνικών ομάδων (ταξίδια, οδοιπορικά, αμοιβές 
προπονητών, υποστήριξη κλπ.) κατά τη διάρκεια του έτους αξιολόγησης

Σε κάθε φύλλο μπορούν να προστεθούν σχόλια κάτω από τους πίνακες

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 27 Δεκεμβρίου 2023

Ο Αναπληρωτής Υπουργός 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83400 Τεύχος B’ 7512/31.12.2023

*02075123112230016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


